,Российская Федерация

Кемеровская область

Муниципальное образование "Мысковский городской округ"

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МЫСКИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «__29__»___сентября  2010__г.  №__1698___
г. Мыски
Об утверждении методических рекомендаций

по формированию задания учредителя в отношении

муниципального бюджетного учреждения

В соответствии с Федеральным законом от 08.05.2010 №83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», Федеральным законом «О некоммерческих организациях», Администрация города Мыски постановляет:

Утвердить прилагаемые методические рекомендации по формированию задания учредителя в отношении муниципального бюджетного учреждения.

И.о.Главы города Мыски                                                                             А.В.Бельницкий
Утверждены

Постановлением Администрации города Мыски

от 29.09.2010 № 1698
Методические рекомендации
по формированию задания учредителя в отношении
муниципального бюджетного учреждения
Настоящие Методические рекомендации разработаны в целях реализации Положения о формировании муниципального задания учредителя в отношении муниципального бюджетного учреждения и порядке финансового обеспечения выполнения этого задания, утвержденного Постановлением Администрации города Мыски от 27.09.2010 №35-н «Об условиях и порядке формирования муниципального задания учредителя в отношении муниципального бюджетного учреждения и порядке финансового обеспечения выполнения этого задания».
Задание Учредителя в отношении муниципального бюджетного учреждения и порядке финансового обеспечения выполнения задания (далее - задание) рекомендуется составлять по форме согласно приложению № 1 к настоящим Методическим рекомендациям по каждому виду услуг (выполнению работ) отдельно.

В состав задания в соответствии Положением о формировании муниципального задания учредителя в отношении муниципального бюджетного учреждения и порядке финансового обеспечения выполнения этого задания включаются:

1. Перечень категорий потребителей услуг.

В графе «Наименование категории потребителей (физических/юридических лиц)» отражаются категории потребителей услуг (работ).

В графе «Оказание услуги (выполнение работы)» указывается оказание услуги (выполнение работы) на бесплатной, частично платной основе для каждой из категорий потребителей услуг (работ).

2. Показатели, характеризующие качество и (или) объем (состав) оказываемой услуги (выполняемой работы).

2.1. Характеристики качества услуги (работы).

В отсутствие требований к качеству услуг в графе "Описание характеристики" применяются показатели, характеризующие требования к квалификации и опыту персонала, оказывающего услуги, к материально-техническому обеспечению учреждения и другие.

В рамках одного задания учредителя устанавливаются от 2 до 6 характеристик качества услуги (работы).

В графе «Единица измерения» отражаются единицы измерения качества оказываемой услуги (выполняемой работы), если возможно их количественное измерение.

Графа «Формула расчета» содержит формулу, установленную учредителем для расчета показателя качества услуг, если возможно его количественное измерение.

В графе «Планируемое значение» отражаются планируемые по годам характеристики качества оказываемой услуги (выполняемой работы) в количественном выражении.

3.2. При характеристике объема оказания услуги (выполнения работы) указываются следующие данные:

наименование показателя объема оказания услуги (выполнения работы), измеряемого в натуральном выражении. В случае невозможности измерения услуги в натуральных единицах определяется состав услуги (работы;

единица измерения объема оказываемой услуги (выполняемой работы) в натуральном выражении;

планируемые по годам (на очередной финансовый год и плановый период) объемы оказания услуги (выполнения работы) в количественном выражении.

Объемы оказания услуги (выполнения работы) могут измеряться как в количестве потребителей, так и в иных единицах (например, койко-днях, количестве постановок и т.п.). При этом допускается одновременное использование для характеристики одной услуги (работы) нескольких показателей объема оказания услуги (работы).

4. Порядок оказания услуги (выполнения работы).

Порядок оказания услуги (выполнения работы) может быть установлен регламентом или иным документом, разработанным учредителем с учетом специфики основного вида деятельности учреждения. В этом случае заполнение пункта «Порядок оказания услуги (выполнения работы)» ограничивается указанием наименования и реквизитов документа, устанавливающего этот порядок.

При отсутствии такого регламента или иного документа порядок оказания услуги (выполнения работы) устанавливается в задании. В этом случае пункт «Порядок оказания услуги (выполнения работы)» содержит:

описание характеристики основных действий при оказании услуги (выполнении работы): требования к режиму работы муниципального бюджетного учреждения, времени ожидания, оказания услуги (выполнения работы);

порядок информирования потребителей об оказании услуги (выполнении работы), который включает: сведения о способе информирования потребителей об оказании услуги (выполнении работы); составе и содержании размещаемой (доводимой) информации; частоте обновления информации;

перечень оснований для приостановления оказания услуги (выполнения работы);

перечень оснований для отказа в оказании услуги (выполнении работы).

5. Предельные цены (тарифы) на оплату услуг физическими и (или) юридическими лицами (в случае, если законодательством Российской Федерации предусмотрено выполнение соответствующих работ (оказание услуг) на платной основе) либо порядок их установления.

6. Порядок контроля за исполнением задания, условия и порядок его досрочного прекращения предусматривают:

описание основных форм осуществления контроля (плановые проверки, внеплановые проверки, периодичность и т.д.), а также органы власти, осуществляющие контроль за выполнением задания;

условия и порядок досрочного прекращения задания учредителя отражают перечень условий досрочного прекращения задания учредителя (ликвидация муниципального бюджетного учреждения, изменение учредителя и др.), описание основных действий учредителя, обусловленных досрочным прекращением задания, предпринимаемых учредителем, и описание действий муниципального бюджетного учреждения.

7. Требования к отчетности о выполнении задания.

Учредителем самостоятельно устанавливаются требования к отчетности о выполнении задания муниципальным бюджетным учреждением в соответствии с рекомендуемой формой отчетности, приведенной в приложении № 2 к настоящим Методическим рекомендациям, одновременно с установлением периодичности ее представления.

В рекомендуемой форме отчета о выполнении задания учредителя муниципальным автономным учреждением по конкретному виду услуги указываются следующие данные:

наименование показателя как вида оказанной услуги в натуральном выражении; утвержденное задание на год; фактическое выполнение задания за год; источник(и) информации о фактическом выполнении задания.

8. В графе «Срок выполнения задания» определяется срок (период) выполнения задания, утверждаемый учредителем.

9. Порядок изменения задания предусматривает основания, при наличии которых задание может быть изменено.

Приложение № 1

к Методическим рекомендациям

по формированию задания учредителя

в отношении муниципального
бюджетного учреждения

Утверждаю:

___________________________

ФИО руководителя учредителя

"__" ___________________ г.

                        Рекомендуемая форма задания

        на оказание услуги (выполнение работы) ___________________

                                                  (наименование

                                                 услуги, работы)

        муниципальным бюджетным учреждением _______________________

                                                (наименование

                                           бюджетного учреждения)

1. Потребители услуги

	Наименование категории потребителей
(физических/юридических лиц)
	Оказание услуги (выполнение работы)
(бесплатная, частично платная)

2. Показатели,  характеризующие качество и (или) объем (состав) оказываемой

услуги (выполняемой работы).

Правовой акт, утвердивший стандарт качества услуги _______________________.

2.1. Характеристики качества услуги (работы)

	Описание
характеристики
	Единица
измерения
	Формула
расчета
	Планируемое значение

	Год N
	Год (N + 1)
	Год (N + 2)

2.2. Объемы оказания услуги (выполнения работы)

	Наименование
показателя
	Единица
измерения
	Планируемые объемы оказания услуги
(выполнения работы)

	Год N
	Год (N + 1)
	Год (N + 2)

3. Порядок оказания услуги (выполнения работы)

3.1. Характеристика  основных  действий  при  оказании  услуги  (выполнении

работы)

	Характеристика основных
действий при оказании услуги
(выполнении работы)
	________________________________________
________________________________________
________________________________________
________________________________________

3.2. Порядок  информирования  потребителей  об  оказании услуги (выполнении

работы)

	Способ
информирования
	Состав и содержание размещаемой
(доводимой) информации
	Частота обновления
информации

3.3. Основания для приостановления оказания услуги (выполнения работы):

	Основание для приостановления

3.4. Основания для отказа в оказании услуги (выполнение работы)

	Основание для отказа

4. Предельная цена (тариф) на оплату услуги (выполнение работы) <*>

	Значение предельной цены (тарифа) на оказание
услуги (выполнение работы)

    --------------------------------

    <*>  Заполняется  в случае, если законодательством Российской Федерации

предусмотрено оказание услуги на платной основе.

5. Порядок   контроля   за   выполнением   задания,   условия   и   порядок

его досрочного прекращения

5.1. Порядок контроля за выполнением задания учредителя

	Формы
	Периодичность
	органы власти,
осуществляющие контроль за выполнением задания

5.2. Условия и порядок досрочного прекращения задания учредителя

	Условия
	Описание действий
учредителя
	Описание действий муниципального бюджетного
учреждения

6. Требования   к   отчетности   о    выполнении    задания    (учредителем

устанавливаются форма отчетности и периодичность ее представления)

7. Срок выполнения задания (утверждается учредителем)

8. Порядок изменения задания (определяется учредителем)

Приложение № 2

к Методическим рекомендациям

по формированию задания учредителя

в отношении муниципального
бюджетного учреждения

Рекомендуемая форма

отчета о выполнении задания учредителя муниципальным
бюджетным учреждением по конкретному виду услуги

	Наименование
показателя
	Единица
измерения
	Значение,
утвержденное в
муниципальном
задании на год N
	Фактическое
значение за
год N
	Источник(и)
информации о
фактическом
значении показателя

	Объемы оказания услуги (выполнения работы)

	Наименование
показателя
	Единицы
измерения
	Значение,
утвержденное в
задании на год N
	Фактическое
значение за
год N
	Источник(и)
информации о
фактическом
значении показателя